Keywords: Pandemic, disease, quarantine, infectious, pestis. .

1. GİRİŞ

Pandemik1 hastalıklar için İslâmî kaynaklarda “vebâ” ve “tâ‘ûn” kavramları kullanılmış ve genel

olarak iki kavram eş anlamlı olarak görülmüştür. Ancak İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350)

de ifade ettiği gibi vebâ daha geneldir. Tâ‘ûn ise vebânın bir çeşididir.2 Buna göre iki kavram

arasında umûm ve husûs min vech (eksik girişimcilik) ilişkisi söz konusu olmuştur (İbn Kayyim,

1415/1994: 4/35-36; Varlık, “Tâun”, 2011: 40/175-176). “Vebâ” bulaşıcı ve öldürücü olup,

olduğunu biliyoruz, tâ‘ûn nedir?” sorusu üzerine Resûlüllah şöyle yanıt vermiştir: “Deve bezesi gibi

bir bezedir. Daha çok koltuk altında çıkar.” (İbn Hanbel, 1421/2001: 42/53). İslâm âlimleri de bu ve

benzeri hadislerden hareketle tâ‘ûn meselesini ele almışlardır. Bu bağlamda İbn Abdilberr (ö.

463/1071) tâ‘ûnu şöyle açıklamıştır: “Karnın alt kısmında ve koltuk altında çıkan bir bezedir. Bu

beze bazen el ve park bazen de Allah’ın dilediği başka bir organdan çıkabilmektedir (‘Askalânî,

1375/1956: 10/180). Nevevî (ö. 676/1277) tâ‘ûnu şu ifadelerle anlatmıştır. “Tâ’un son derece acı

verici iltihaplı çıbanlar şeklinde ortaya çıkar. Bu çıbanların etrafında siyahlık, yeşillik veya

kızarıklık görülür. Bunların çıkmasıyla birlikte kusma ve kalp çarpıntıları başlar. Bu hastalık

genellikle koltuk altında ve karnın alt kısmında çıkar, bazen el, parmak veya vücudun başka bir

yerinde de çıkabilir.” (Nevevî, tsz.: 3/187). Konuya ilişkin en kapsamlı bilgi ise İbn Hacer’in (ö.

852/1449) İbn Sînâ’dan (ö. 428/1037) naklen yaptığı şu açıklamadır: “Tâ‘ûn zehirli bir maddedir.

Öldürücü bir şişliğe sebebiyet vermektedir. Başta koltuk altı, kulak arkası ve burun ucu olmak üzere

bedenin yumuşak ve kasık bölgelerinde çıkar. Buna yol açan sebep ise kanın enfeksiyon kapıp

vücutta zehirli bir maddeye dönüşmesidir.

bazı bilgileri de paylaşmışlardır (İbn Kayyim, tsz.: 30-36; ‘Askalânî, 1375/1956: 10/180-192;

Ensârî, 5074: vr., 4a-6b).

Diğer taraftan birçok fakîh, pandemik hastalıklar ile ilgili müstakil başlıklar açmış ve bu başlıklarda

bu türden hastalıklar hakkında varid olmuş hadisleri bir araya getirerek konuyu irdelemişlerdir.

Başta Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) Sahîhayn’i olmak üzere birçok güvenilir hadis

metinlerinde bu tür başlıklara yer verilmiştir. Söz konusu hadis metinlerinin şârihleri de bu

hastalıklarla ilgili hadisleri şerh ederken konuyu detaylı bir şekilde ele almışlardır. Hadis kaynakları

kadar olmasa da fıkıh, tabakât ve diğer İslâmî kaynaklarda da bu konu tartışılmıştır. (Rûyânî,

1430/2009: 2/605; 8/131; ‘İmrânî, 1419/2000: 8/190-191; Makrîzî, 1418/1998: 6/160, 181, 230).

Bunun yanında bu konuya ilişkin müstakil eserler de kaleme alınmıştır. Söz konusu eserlerde

âlimler pandemik hastalıkların nedenlerini, belirtilerini, etkilerini, bu hastalıklara karşı alınması

gereken tedbirleri, ilgili fıkhî hükümleri, bu tür hastalıklara yakalananların uyması gereken kuralları

ve tarihte vuku bulmuş büyük pandemik hastalıkları ele alarak konuyu detaylı bir şekilde

tartışmışlardır. Özellikle Mısır’da 749/1349 yılında ortaya çıkan ve kısa sürede Afrika’nın kuzeyini

ve Avrupa kıtasını tamamen etkisi altına alan salgından sonra bu gibi çalışmalara ilgi gösterilmiştir.

Zikredilen bu çalışmalardan birkaçını şu şekilde sıralayabiliriz:

- Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî (ö. 771/1370): Cüzün fi’t-tâ‘ûn.

- Ebu’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Yahyâ b. Ebî Bekr b. Abdilvâhid et-Tilimsânî (ö. 776/1375):

et-Tıbbü’l-mesnûn fî defʿi’t-tâʿûn.

- Yûsuf b. Muhammed b. Mes‘ûd el-‘İbâdî es-Sermerî el-Hanbelî (ö. 776/1375): Zikru’l-vebâ ve’t-

tâ‘ûn.

- Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh ez-Zerkeşî eş-Şâfiî (ö. 794/1392): Cüzün fi’t-tâ‘ûn.

- Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer el-‘Askalânî (ö. 852/1449): Bezlü’l-mâ‘ûn fî

fazli’t-tâ‘ûn.

- Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Hasen b. Ahmed el-Makdisî (ö. 909/1503): Fünûnü’l-münûn

fi’l-vebâ ve’t-tâ‘ûn.

- Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed es-Süyûtî eş-Şâfiî (ö. 911/1505): Mâ

revâhü’l-vâ‘ûn fî ahbâri’t-tâ‘ûn.

- Muslihuddîn Mustafa el-Yârhisârî el-Hanefî (ö. 911/1505): Risâletü’l-vebâ ve cevâzi’l-firâri minh.

- Zekeriyyâ b. Muhammed b. Ahmed es-Süneykî el-Ensârî el-Hazrecî (ö. 926/1520): Tuhfetu’r-

râġibîn fî beyâni emri’t-tâ‘ûn.

- İdrîs b. Hisâmüddîn Alî el-Bedlîsî (ö. 930/1524): el-İbâ fî mevâki‘i’l-vebâ, Hısnü’l-vebâ ve

Risâletün fî’t-tâ‘ûn.

- Abdulhamîd b. Ömer el-Harbûtî (ö. 1320/1902): Cevâbu’l-vezîr fî hürmeti imtinâ‘i’l-hâcci ‘an

dühûli Mekke ‘inde’l-vebâi’l-kebîr ((Kettânî, 1982/1403: 1/335; 2/1016; ‘Askalânî, tsz.: 32-41).

Burada İslâmî kaynakların pandemik hastalıklarla ilgili verdiği malumatlardan hareketle bu tür

hastalıkların fıkhî yansımaları tespit edilerek tartışılacaktır.

Ancak hasta olduğu zamanlarda kişinin bu yetkisi şer‘î açıdan kısıtlanabilmektedir. İslâm

hukukuna göre genellikle ölümle sonuçlanan hastalıklara yakalanan kişinin, teberru kısmına giren

tasarrufları sınırlandırılmaktadır (Kândehlevî 1424/2003: 14/39). Literatürde mahûf olarak

nitelendirilen bu tür hastalıklar Mâlikî fakîh Haraşî (ö. 1101/1690) tarafından şöyle açıklanmıştır:

bulaşıcı hastalıkların baş gösterdiği zamanlarda askerlerin belli bir süreyle ordugâhın dışında

tutulduğu ve ancak sıkı bir hijyen uygulamasından geçirildikten sonra ordugâha alındığı

nakledilmektedir (Sarıyıldız, 2001: 24/463). İslâm tarihinde karantina uygulaması Hz. Peygamber

ile başlamıştır. Nitekim Abdurrahman b. ‘Avf (ö. 33/654) Resûlüllah’tan şu hadisi rivâyet etmiştir:

“Tâ‘ûnun bir yerde baş gösterdiğini işitirseniz oraya girmeyiniz. Bulunduğunuz yerde ortaya çıkarsa

veya 6. senesinde Irak’ın Medâin kentinde meydana gelen

tâ‘ûn hastalığı ile ilgili varid olmuştur. Esasında kaynaklarda belirtilmemiş olsa da söz konusu

tâ‘ûnun Müslümanlara bulaşmaması, Resûlüllah’ın uygulamış olduğu karantina sayesinde olmuştur

denilebilir. Emevî döneminde Halife I. Velîd (ö. 96/715), cüzzam hastalığına yakalananlar için

ödenek tahsis etmiş ve onların her türlü bakım ve masraflarını üstlenerek topluma karışmalarını

önlemek için onları karantinaya almıştır (Taberî, 1387/1967: 6/437). Osmanlı Devleti’nde ilk olarak

1247/1831 yılında Rusya’da ortaya çıkan büyük kolera pandemisi üzerine karantina uygulandığı

kaydedilmektedir. Dönemin Sultanı II. Mahmud’un (ö. 1255/1839) talimatı üzerine Şeyhülislâm

başkanlığında toplanan fetvâ kurulu, karantina uygulamasını fıkhî açıdan incelemiş ve bu

uygulamanın şer‘î bir sakıncası olmadığına dair fetvâ vermiştir. Ardından Osmanlı’da sıkı bir

karantina uygulamasına geçilmiştir (Sarıyıldız, 2001: 24/463-464). İslâm tarihinde uygulanan

mücadelede çeşitli tedbirlere başvurmuşlardır. Kimisi karantina uygulamasına, kimisi sıkı bir hijyen

seferberliğine, kimisi ise başka bazı tedbirlere başvurmuştur. Ancak bu tip hastalıklarla mücadelede

en etkili tedbirin karantina yöntemi olduğu tarihen sabittir. Bu hususu, Hz. Ömer (ö. 23/644)

döneminde Şam’da ortaya çıkan ‘Amvâs tâ‘ûnu ile Memlûkler döneminde Mısır’da meydana gelen

büyük tükeniş/fena tâ‘ûnunu, alınan tedbir ve sonuç bakımından karşılaştırmalı olarak inceleyerek

açıklayalım.

- ‘Amvâs Tâ‘ûnu: 18/639 senesinde ortaya çıkan bu hastalık, İslâm tarihinde bilinen ilk büyük

salgındır. Bu hastalık Kudüs’ün kuzeybatısında bulunan ‘Amvâs köyünde ortaya çıktığı için bu adla

anılmıştır. Hızla yayılan bu hastalık çok kısa sürede Suriye, Ürdün ve Irak topraklarına da

sıçramıştır.

talimatını vermiştir. Ancak Ebû ‘Ubeyde, bunun hazırlıklarını yaptığı sırada hastalığa yakalanıp

kısa bir süre içinde vefat etmiş ve bu sebeple de söz konusu talimatı yerine getirememiştir. Daha

sonra Ebû ‘Ubeyde’nin yerine geçen Mu‘âz b. Cebel’in vefatı üzerine vali tayin edilen ‘Amr b. el-

‘Âs (ö. 43/664), Hz. Ömer’in bu talimatı doğrultusunda insanlara “Bu hastalığın ateş gibi

Hatta bazı rivayetlere göre bir günde Kahire’de on iki bin üç kişi

ölmüştür. Yine Mısır’ın en-Nehrîrîye kentinde bir haftalık kısa bir süre içinde dokuz bin kişinin

vefat ettiği bilgisi da paylaşılmıştır. Mısır ve hastalığın yayıldığı diğer bölgeler için de durum pek

farklı olmamıştır. Esasen İbn Tağrîberdî’nin (ö. 874/1470) aktardığı şu olay, durumun vahametini

göstermek açısından oldukça dikkate çekicidir: “Denizde birlikte av yapan on sekiz balıkçıdan on

dördü aynı gün vefat etti. Kalan dördü ölen balıkçı arkadaşlarının mezarlarını kazmak için

mezarlığa gitti. Bunlardan üçü mezarlığa ulaşmadan yolda öldü. Geride kalan kişi, arkadaşlarının

naaşlarını mezarlığa kadar getirdi. Ancak o da onları defnedemeden vefat etti.” (İbn Tağrîberdî, en-

tsz.: 14/339, 342). Öyle ki ünlü Memlûkler tarihçisi İbn İyâs (ö. 930/1524 [?]), bu hastalığı İslâm

tarihi için bir dönüm noktası olarak değerlendirmiştir (İbn İyâs, 1387/1967: 2/128).

İbn Tağrîberdî’nin aktardığına göre dönemin Kādılkudâtı Sâlih b. Ömer el-Bulkīnî (ö. 868/1464)

büyük bir kalabalıkla beraber Kahire’nin dışına çıkarak hastalığın kalkması için dua etmişlerdir.

Fakat o gün ölü sayısı bir önceki güne göre daha da artmıştır. Öyle ki bazı vakitlerde kırk veya elli

kişinin cenaze namazı birlikte kılındığı; hatta bazen ölü sayısının fazlalığından insanların

cenazelerini karıştırdıkları da olmuştur (İbn Tağrîberdî, tsz.: 14/338, 341). Yine dönemin

Kâtibusırrı Şerîf Şihâbuddîn Ahmed (ö. 833/1430), sultanın talimatıyla bir cuma günü Muhammed

isimlerinde kırk şerifi/seyyidi Câmi‘u’l-ezher’de toplamış ve onlara beş bin dirhem vererek cuma

ve yüksek yerlerine yayması da kısmi de olsa insanların birbirlerinden uzak durmasını sağlamıştır

Sözü edilen tedbirler ise modern dünyada bu tür hastalıklara karşı en etkin mücadele yöntemi olarak

kabul edilen karantinadan başka bir şey değildir. Buna karşılık diğer salgında böyle bir tedbir

alınmamıştır. Zaten Makrizî’nin (ö. 845/1442) Müslümanların başına gelen bu tür hastalık ve diğer

afetlerin baş müsebbibi olarak yönetici ve idarecilerin tedbirsizliklerini ve halkın maslahatını

önemsememelerini göstermesi buna işarettir (Makrîzî, 1427/2007: 119). Sonuç açısından da her iki

salgın arasında büyük farklar olmuştur.

hadiste geçen “لا تقدموا” ve “لا تخرجوا” olan nehiy sıygalarını tenzihî kerâhete hamlederek salgının

bulunduğu yere gitmekte veya oradan –ister hastalıktan kaçma amacı olsun ister olmasın-

ayrılmakta şer‘î bir sakınca olmadığını ifade etmişlerdir. Mâlikî fakîh İbn Rüşd (ö. 520/1126) İmam

Mâlik’ten naklen şunları kaydetmiştir: “Salgının bulunduğu yere gitmekte veya oradan ayrılmakta

bir sakınca görmüyorum. Bu tavır ise hadiste nehyedilen hükme muhalefet etmek anlamına gelmez.

Zira söz konusu nehiy tahrîm amacını gütmez.” Söz konusu fakîhler, görüşünü Hz. Ömer’in Şam’a

Bu hastalıklar neticesinde ne

yazık ki milyonlarca insan ölmüştür. Dolayısıyla bu hastalıklar siyasî, sosyal ve ekonomik

bakımından insan hayatını çok ciddi şekilde etkilemiştir. Bu bağlamda pandemik hastalıklar, birçok

âlimin üzerinde araştırma yaptığı bir mevzu olmuştur.

Hz. Ömer döneminde 18/639’da ortaya çıkan ‘Amvâs tâ‘ûnu, 749/1348 ve 833/1430 tarihlerinde

Mısır’da meydana gelen ve büyük vebâ (tükeniş) olarak tarihe geçen pandemik hastalıklar birtakım

önemli problemlerin ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bilhassa 833/1430 yılında vuku bulan vebâ,

İslâm dünyasında adeta tarihin akışını değiştirmiştir. Bundan sonra o dönemin fukahâsı konuyu

detaylı bir şekilde irdelemiştir. Bunun yanında fukahâ, muhtelif çalışmalarında da bu tür hastalıklar

ile ilgili müstakil başlıklar açarak konuyu fıkhî açıdan ele almışlardır.